

Aan

de heer B.C.M. Stam
van Fractie van Waardhuizen
p/a raadsgriffie@dordrecht.nl

Gemeente Dordrecht
Spuiboulevard 300
3311 GR DORDRECHT

T 14078
www.dordrecht.nl

Contactpersoon
Anita Vergouwe
T +31653697412
E a.vergouwe@dordrecht.nl

Datum 2 juli 2024
Ons kenmerk 2024-0078471
Betreft Beantwoorden artikel 39-vragen inzake brief dhr. Rutte over acute opvang

DOSSIER
Afschrift:
- raadsgriffier t.b.v.
raads(commis)sie)leden

Geachte heer Stam,

Bij ongedateerde brief, bij ons ingekomen op 24 juni 2024, heeft u op grond van artikel 39 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens Fractie van Waardhuizen vragen gesteld n.a.v. een brief van de heer Rutte inzake opvang asielzoekers, huisvesting statushouders. Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Kent uw college genoemde bief van 14 juni 2024?

Antwoord Ja

Vraag 2. Zo nee, kunt u dit verklaren?

Antwoord Niet van toepassing.

Vraag 3. Zo ja, waarom is deze gezien de gevoeligheid van het onderwerp niet direct met de raad gedeeld (in het kader van uw actieve informatieplicht. Zeker na de discussie over de huisvestingverordening en voorstromers)?

Antwoord In het afgelopen jaar heeft ons college soortgelijke verzoeken vaker gekregen, hetzij zoals nu het geval is van de minister-president, hetzij van de staatssecretaris migratie, hetzij van de commissaris van de Koning.

De inzet van ons college is om in te zetten op het structureel goed organiseren van de opvang van asielzoekers in Dordrecht. In Dordrecht is vorig jaar een bijdrage geleverd aan het opvangen van asielzoekers in crisishulpverlening (Marconiweg); maar dat is onwenselijk voor de lange termijn. Om die reden heeft het college ervoor gekozen de energie te steken in het realiseren van opvang die op lange termijn humaan en kwalitatief voldoende is. Daar bent u over geïnformeerd en deze verzoeken maken niet dat wij daar op een andere manier naar kijken.

Kansrijke locaties hebben wij in het kader van het AZC verkend evenals in het kader van de lange termijn huisvesting Oekraïne. Wij zien geen (extra) mogelijkheden in Dordrecht. Daarnaast vraagt het

Datum 2 juli 2024
Ons kenmerk 2024-0078471

college bij de corporaties aandacht voor het tijdig huisvesten van statushouders. Een lastig vraagstuk daarbij is dat de statushouders door het COA niet tijdig aan gemeenten gekoppeld worden. En zonder koppeling kan een statushouder niet in een reguliere huurwoning gehuisvest worden. Daardoor is tijdige huisvesting niet alleen landelijk maar ook in Dordrecht een groot aandachtspunt. Kortom, de brief van de minister-president ziet niet op een nieuwe situatie, leidt niet tot een ander standpunt van ons college en om die reden ook niet tot de noodzaak van actief informeren van de raad.

Vraag 4. Aan welke van de drie verzoeken uit de brief gaat u gehoor geven?

Antwoord Aan geen enkel verzoek. Zoals gezegd zien wij geen mogelijkheden en vinden we het ongewenst om weer (voor langere termijn) crisishulpverlening voor asielzoekers te organiseren. Voor kansrijke locaties zien wij geen (extra) mogelijkheden in Dordrecht. Voor wat betreft huisvesten van statushouders: indien er door het COA gekoppeld wordt, doen onze corporaties hun uiterste best de statushouders ook in reguliere huurwoningen te huisvesten.

Als aan één of meerdere oproepen/verzoeken gehoor wordt gegeven:

Vraag 5. Om hoeveel plekken per doelgroep gaat het?

Vraag 6. Waar worden deze asielzoekers en/of statushouders gehuisvest/opgevangen?

Vraag 7. Per wanneer vindt deze opvang/huisvesting plaats?

Antwoord Niet van toepassing.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post
secretaris

A.W. Kolff
burgemeester